1

2023年 01月 19日

会員各位

2022 年度 試験管理士フォローアップ研修会のご案内

一般社団法人抗菌製品技術協議会

技術・制度運営委員会

 拝啓 時下益々ご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は抗菌製品技術協議会活動に格別のご支援を賜り有難く厚く御礼申し上げます。さて、試験管理

士フォローアップ研修会を下記の通り開催いたしますのでご案内します。

≪受講対象者≫

試験管理士 2年に 1度 受講が必要です。

敬具

記

開催日時 2023年 03月 10日（金）13：00～16：45(会場受付開始 12：30）

参加形式

会場参加
TKP 日本橋カンファレンスセンター ホール 4B

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyo-nihombashi/access/

オンライン参加

(ライブ配信)
Zoom ウェビナーによるオンライン参加

参加費用 5,000円/人 後日ご請求書をメールにて送付致します

申込み

2/24(金)までに下記参加フォーム（Googleフォーム）よりお申し込み下さい。

https://forms.gle/RnbDWj47CfQhMV1PA

なお、会場参加は先着順（20名）とさせて頂きます。

※Google フォームでの入力が出来ない場合は、

ご参加の方の部署名、役職、お名前、メールアドレスを事務局の

 清水 shimizu@kohkin.net、吉田 yoshida@kohkin.net までご連絡ください。

会場入場の際は手指消毒へのご協力、マスク着用を徹底して頂きます様、ご協力お願い致します。

・お問い合わせ：一般社団法人抗菌製品技術協議会 事務局  清水、吉田 宛

e-mail： shimizu@kohkin.net, yoshida@kohkin.net

Tel： 03-6302-0021  /  Fax．03-6302-0071

https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/cc-tokyo-nihombashi/access/
https://forms.gle/RnbDWj47CfQhMV1PA
mailto:shimizu@kohkin.net
mailto:yoshida@kohkin.net
mailto:shimizu@kohkin.net
mailto:yoshida@kohkin.net

2

講習内容

 実験室バイオセーフティ マニュアル第 4版（WHO）2020」について
認定特定非営利活動法人(Certified NPO)バイオメディカルサイエンス研究会 常任理事

国立感染症研究所 名誉所員

杉山 和良 氏

WHOの実験室バイオセーフティマニュアルはバイオセーフティの考え方と実践を示しており、多く

の病原体取扱い施設で使用されています。バイオセーフティの考え方と実践の基本について紹介しま

す。2020年に発行された第 4版は本編のほか 7つのモノグラフからなっており，第 3版と対比して、

要点と使用について解説します。

繊維製品上の花粉やダニ由来タンパク質等の減少度測定方法
SIAA 副会長

一般財団法人繊維製品品質技術センター 神戸試験センター 所長

射本 康夫 氏

2022年 7月 8日に「ISO 4333-繊維製品上の花粉やダニ由来タンパク質等の減少度測定方法」が発

行されました。今回は ISO 4333の試験方法について、実施例を含めて詳しくご紹介致します｡

抗菌性試験の不確かさの評価について

独立行政法人製品評価技術基盤機構 認定センター 試験認証認定課

山崎 純 氏

抗菌性試験の不確かさの評価について、JNLA不確かさの評価に関するガイドを交えて解説します。

以上